4

                                                                                              Дело: № 5-71-539/2024

УИД:91МS0071-01-2024-003233-84

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря 2024 года

                                                            г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии, лица привлекаемого к административной ответственности Макаревич-С.П.Данные изъяты , рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы  № 6 по Республике Крым, в отношении:
Данные изъяты  Макаревич-С.П. Данные изъяты
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьей 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:
Макаревич-Данные изъяты , в нарушение пункта 6 статьи 85 Налогового Кодекса Российской Федерации не обеспечила своевременного сообщения сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство в налоговый орган по месту нахождения (Форма ПН).
В судебном заседании Макаревич-Рехлицкая С.П. вину признала и пояснила, что произошёл технический сбой программы. Просила строго не наказывать.

Выслушав Макаревич-Рехлицкую С.П. и исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно пункта 6 статьи 85 Налогового Кодекса Российской Федерации, органы (учреждения), уполномоченные совершать нотариальные действия, и нотариусы, занимающиеся частной практикой, обязаны сообщать о выдаче свидетельств о праве на наследство и о нотариальном удостоверении договоров дарения в налоговые органы соответственно по месту своего нахождения, месту жительства не позднее пяти дней со дня соответствующего нотариального удостоверения, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. При этом информация об удостоверении договоров дарения должна содержать сведения о степени родства между дарителем и одаряемым.

В соответствии с частью 2 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение должностным лицом государственного органа, органа местного самоуправления, организации либо дипломатического представительства или консульского учреждения либо нотариусом предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков представления (сообщения) сведений в налоговые органы, связанных с учетом организаций и физических лиц, либо представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно протоколу об административном правонарушении № 91102424000028900003 от 02.10.2024г., основанием для привлечения Макаревич-Рехлицкой С.П. к административной ответственности на основании части 2 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях послужил тот факт, что она не обеспечила своевременного предоставления в нарушение пункта 6 статьи 85 Налогового Кодекса Российской Федерации Сведений о выдачи свидетельства о праве на наследство в отношении М. с датой выдачи Свидетельства о праве на наследство - 30.01.2024г., была обязана сообщить в Инспекцию о выдаче Свидетельства о праве на наследство в отношении Илларионовой Татьяны в срок не позднее пяти дней, т.е. 06.02.2024г.
Тогда как фактически сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство в отношении М были переданы через выделенный канал связи15.02.2024г., т.е. документ представлен через 9 день после предельного срока подачи сведений.

 Таким образом, нотариусом Сакского городского нотариального округа Нотариальной палаты Республики Крым Макаревич-Рехлицкой С.П. допущено нарушение пятидневного срока для предоставления сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство в налоговый орган в соответствии с пунктом 6 статьи 85 Налогового Кодекса Российской Федерации.
Совершение нотариусом Сакского городского нотариального округа Нотариальной палаты Республики Крым Макаревич-Рехлицкой С.П. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении № 91102424000028900003 от 02.10.2024г.; копией решения № 289 от 23.04.2024г. с доказательством направления; копии сведений о выдачи свидетельства о праве на наследство от 12.02.2024г. с доказательством направления.

При таких обстоятельствах в действиях нотариуса Сакского городского нотариального округа Нотариальной палаты Республики Крым Макаревич-Рехлицкой С.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством срок сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство в налоговые органы по месту своего нахождения, месту жительства не позднее пяти дней со дня соответствующего нотариального удостоверения.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания, мировой судья  учитывает характер совершенного нотариусом Сакского городского нотариального округа Нотариальной палаты Республики Крым Макаревич-Рехлицкой С.П. административного правонарушения,  личность виновной, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность в виде признания вины, раскаянье в содеянном, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих, административную ответственность (ст.ст 4.2, 4.3. КоАП РФ), мировой судья считает возможным назначить нотариусу Сакского городского нотариального округа Нотариальной палаты Республики Крым Макаревич-Рехлицкой С.П.  административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции  ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 15.6 и ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

                                        ПОСТАНОВИЛ:

Данные изъяты Макаревич-С.П.признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 82811601153010006140 УИН: 0410760300715005392415168.

Разъяснить Макаревич-Рехлицкой С.П., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                 Макаревич-Рехлицкой С.П. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части административного штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья

                 П.В. Харченко